Has solas tres corporū species produxisse Deum à principio, atque adeò de nihilo, & per creationem prese sumptam, possumus probare primò. Quoniam Genes. i. hæc tantum tria corpora narrantur creata in principio, hoc est, ante omnia, atque adeò de nihilo: sic enim oris est Moses: *In principio creauit Deus cælum & terram.* Ecce mention fit cæli & terra. Porro nomine, cæli, Strabo, &

A Beda, & plerique alii cælum empyreum intelligunt: illudque solū esse intelligendum, statim, si illo, demonstrabimus aperte ex Scriptura sacra, nisi quis eam ad peregrinos, violentosque sensus velit infletere. Nec refert quod textus Hebreus habeat: **בְּרֵשֶׁת בָּרוּךְ הוּא שָׁמַיִם וְאָדָם** וְאָדָם bereshith b'rō'ach Elohim & hashshamaim veeth aref. In principio creauit Deus cælos & terram: nomen namque Hebreum חַדְּשָׁמָיִם hashshamaim, quod cælum sonat, carer singulari: poniturque proinde modò ad significandam rem unam, eo pacto, quo Athena in plurali rem unam significabant, modò ad significandas res plures, hoc est, plures cælos: merito autem, vt ex sequentibus in eodem capite constat, interpres transtulit eo loco, cælum, in singulari. Subiungit statim Moyses, terra autem erat inanis & vacua, & tenebra etiam super faciem abyssi id est, aquarum, & spiritus Domini ferrebatur super aquas. Ecce manifestè docet, aquas fuisse etiam à principio, simulque cum cælo & terra fuisse productas, arque adeò de nihilo creatas. Reliqua vero, quæ deinde referuntur facta, non à principio, sed mora temporis inter principium & productionē ipsorum interiecta, prodisse narratur. Lux enim facta est præcedentibus à principio tenebris super faciem abyssi: cetera vero post lucem diebus sequentibus facta commemorantur.

Secundò. Quoniam, vt Genes. i. habetur, secunda die dixit Deus, *Fiat firmamentum in medio aquarum, & diuidat aquas ab aquis, & fecit Deus firmamentum, diuisitq; aquas que erant sub firmamento, ab iis qua erant super firmamentum, & factum est ita: vocavitq; Deus firmamentum cælum.* Quo loco obser- Firmamen-
vandum est, ubi in texu Latino habetur, firma-
mentum, in Hebreo haberi יְהֹוָה יְהֹוָה Rakiah: quod, Genes. i.
guid.

Dicitur: *fiat firmamentum in medio aquarum, & diuidat aquas ab aquis.* Merito autem Latinus interpres transtulit firmamentum, tum quia id, quod separare debet aquas superiores ab inferioribus, necesse est sit firmum ex parte superiori, ac solidum: tum vel maximè, quoniam de eadem יְהֹוָה Rakiah, seu expansione, infra die quartu dicitur יְהֹוָה בְּרֵקְעָה iehi meoroth brikah, sicut luminaria in Rakiah, id est, firmamento cæli, & diuidant diem ac noctem, & sint in signa, tempora, & dies, & annos, et luceant in firmamento cæli, & illuminent terram: & factum est ita: & fecit Deus duo luminaria magna, luminare maius, ut præcesset diei, & luminare minus, ut præcesset nocti, & stellas, & posuit eas in firmamento: constat vero solen, lunam & sydera residere in corpore solidō & firmo, immo & stellas fixas esse in eo cœlesti globo, qui ea ratione firmamentum dicitur, quod stellas in se adeò fixas habeat, vt nec figuræ, nec distantes inter se mutent: sicut mutant planetæ, qui idcirco errantes stelle dicuntur. In secunda ergo & quarta die nomine, firmamenti, intelligitur extensio corporis, aut corporum solidorum, in parte saltem superiori, quæ corpora & diuidunt superiores aquas ab inferioribus, & in se habent solem, lunam, & cetera astra. Quo constituto, conficio in hunc modum argumentationem. Firmamentum factum est in medio aquarum, eoque diuisit Deus aquas ab aquis, vt Scriptura sacra aperte narrat, attestanturque loca, quæ inferius referemus: ergo ante firmamentum non erant aëris, & ignis: alioquin aquæ superiores fuissent iam diuisa.

Firmamen-
tum de quo
Genes. i.
guid.

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Quorundam
offeruntur.

Impugna-
tur.

Cœli in prin-
cipio crea-
tis nomine soli
empyreum
Moyses in-
tellexit.

Firmamen-
tum ex aqua
productum
fuit.

divisa ab aquis inferioribus aëre, aut simul etiam
igne, ac proinde non diuisisset eas Deus firma-
mento, nec Scriptura narraret Deum dixisse, fiat
firmamentum in medio aquarum, & diuidat aquas.

Multi assertuerunt, nomine firmamentum, quod di-
uideret aquas ab aquis, intelligi infimam aëris re-
gionem, quæ aquas nubium ab inferioribus aquis
maris & fluuiorum diuidit. Id quod tamen constat
aperte falsum esse. Tum quoniam aëris simul factus
est totus, is praesertim, qui erat antequam die tertii
Deus terram discooperiret, & congregaret aquas
in unum locum, neque ante id tempus erant mon-
tes, flumina, & fontes, ut inferius patebit. Tum
etiam quia ut scribitur Genes. 2. etiam post her-
bam tertia die productam, immo illis sex diebus fa-
bricæ vniuersi, pluvia non fuit, atque adeò nec nu-
bes, sed aëris erat limpidissimus, quod pulchritudo
vniuersi magis appareret: ait namque eo loco Scrip-
ptura, *Igitur perfecti sunt cœli & terra & omnis or-
nat us eorum, complexisq. Deus die septimo opus suum:*
statimque subiungit: *Iste sunt generationes cœli &
terra, quando creata sunt in die, quo fecit Deus cœlum
& terram, & omni virgultum agri, antequam oriretur
in terra, omnemq. herbam regionis prinsquam germe-
naret: Non enim pluerat Dominus Deus super terram,
& homo non erat, qui operaretur terram, sed sibi ascen-
debat è terra, irrigans vniuersam superficiem terre. Tum
denique, quoniam quarta die de cœlum firmamento
dicitur, Deum posuisse in eo solem, lunam, & stellas,
ut super terram lucerent: perspicuum autem est, so-
lem, lunam, & stellas, non in aëre, sed in celestibus
orbibus ab omni corruptione segregatis residere.*

Atque hinc rursus licet formare sequentem ar-
gumentationem, quæ tertium locum obtineat. In
firmamento secunda die fabricato, posuit Deus
quarta die solem, lunam, & stellas, ut ex Scriptura
constat: cum ergo stellæ, sol, & luna, sint in octaua
sphæra, & in reliquis inferioribus vñque ad ignem,
consequens profecto est, ut octaua sphæra, & reli-
quæ inferiores secundo die fuerint fabricatae, &
non statim à principio de nihilo. Quando ergo
Moyses dixit, *In principio creavit Deus cœlum & ter-
ram, &c. nomine, cœli, non intellexit orbes omnes
cœlestes, sed solum cœlum empyreum, ut Strabo,
Beda, & plerique alii affirmant.*

Ex his omnibus liquidò constat, nomine firma-
mentum, extensionis eorum, quam Scriptura se-
cunda die factam esse affirmat, diuidereque aquas
superiores ab inferioribus, cum minimum intelligi
aggregatum ex omnibus orbibus ab octaua sphæ-
ra vñque ad orbem lunæ vñ cum igne & aëre. Hoc
autem firmamentum appellavit Deus etiam cœlum,
ut Scriptura in fabrica secundæ diei commemo-
rat. Immo & aëris, qui in infima parte totius huius ex-
pansionis corporum est collocatus, cœlum in Scriptura
sacra appellatur, ut constat ex illo Psalmi 8.
*Volucres cœli, & pisces maris. Matth. 6. Respicite
volatilia cœli. Genet. 7. Cataractæ cœli, id est, aëris,
aperte sunt. Deuteronom. 11. Terra de cœlo expe-
ctans pluvias, & ex plerisque aliis Scripturae testi-
moniis: cum ergo interstitio, quod firmamen-
tum hodie occupat, non fuerit vacuum à prin-
cipio creationis cœli & terræ, vñque ad secundâ diem,
in qua factum est firmamentum, nec detur aliud
corpus, quod in eo spacio fuerit præter aquas, quas
Scriptura à principio vñ cum cœlo & terra com-
memorat factas, colligitur profecto in eo spacio
fuisse aquas, ex eisque fabricatum fuisse firmamen-
tum, hoc est, orbes omnes cœlestes, ignemque, &
aëtem. Neque enim dicendum est, *aqua, quæ ibi**

A erant fuisse redactas in nihilum, de nihiloque crea-
tum fuisse secunda die firmamentum. Tum quia,
qui vivit in æternum, creavit omnia simul, quæ per
creationem præsæ sumptam producta sunt: tum per
etiam quoniam communis Doctorum sententia
est, Deum nihil eorum, quæ semel condidit, rede-
gitur vñquam in nihilum. Tam denique quoniam
ratione non est consentaneum, ut Deus à principio
repleret interstitium illud aquis, quas statim se-
cunda die redigeret in nihilum, ut de nihilo etiam
produceret firmamentum.

B Quartù potest nostra sententia probari ex illo psal. 103. *Extendens cœlum sicut pellem, qui tegis aquas
superiora eius. Et ex illo Cantici trium puerorum
Danielis 3. Benedicte aquæ omnes, que super cœlos
sunt Domino, atque ex illo psal. 148. Aqua qua super
cœlos sunt laudem nomen Domini. Ex quibus testi-
moniis constat aquas esse super cœlos, nec super
alios quam super firmamentum secunda die fab-
ricatum, quod diuidit aquas ab aquis, & cuius
superficie conuexam regunt aquæ, iuxta testi-
monium ex psalm. 103. citatum. Quò fit, ut cœlum à
principio factum, quando Deus creavit cœlum &
terram, non sit de numero sphærarum mobilium,
qua sunt infra superiores aquas, sed sit cœlum per-
severans immotum super aquas superiores tan-
quam sedes fixas beatorum: fit etiam, ut firmamen-
tum non sit factum de nihilo, arque adeò per
creationem præsæ sumptam, sed de materia aqua-
rum, quæ anteoccupabant spaciun, in quo ex il-
lis fabricatum est, quæcum vñ cum cœlo empy-
reo, & terra condita sunt.*

C Confirmarique hoc potest, ex illo 2. Petri viii.
*Later hoc volentes, quod cœli erant prius, & terra
de aqua, & per aquam, consistens Verbo Dei. Verba
enim illa, aqua & per aquam, ad cœlos referenda
sunt. Firmamentum præterea factum fuisse secunda
die ex aqua, qua erat in interstitio, quod est inter
cœlum empyreum & terram, his verbis refert Cle-
mens 1. libro recognitionum, prope medium, alle-
ruiss. B Petrum Simoni Mago: *In principio cum fe-
cit Deus cœlum & terram tāquam domi unam: ipsaq.
ex corporibus mundi redditia est umbra, his, que intrin-
seca clausa fuerant, tenebras se dedit, sed cœm vñnum
Dei introduxit, et lucem, tenebre illa, que ex embrac-
torum facta fuerant continuo devorata sunt, tunc deu-
nde lux in diem, tenebre depuntur in noctem. Iam vero
aqua, que erat intra medium, in medio primi illius cœli
terred, spacia quasi gelu concreta, & cristallo fulda
distenditur, & huiusmodi firmamento velut intercladatur
media cœli & terra spacia, Id est, firmamentum cœ-
lum conditor appellavit antiquior illius vocabulo num-
cupatum, & ita torus mundi machinam, cœm una do-
mus esset, in duas diuidit regiones. Divisio autem haec
fuit causa, ut superna regio Angelorum habitaculum, in-
terior vero preberet hominibus. Idemque confirmant
multa patrum testimonia, qua disputatio se-
queati referemus. Attestaturque nomen οὐρανός
Samaim, quod cœlos Hebraicè significat, idemque
latinè sonat, quod, ibi aquæ, quasi ex aqua sunt facti.
Et obserua, nomen non videri fuisse primum im-
positum ad significandum cœlum empyreum, & trans-
latum potest ad significandum etiam firmamen-
tum, sed è contrario primò fuisse impostum à Deo
ad significandum firmamentum, eò quod de aqua
illud considerit, ut constat ex opere secundæ diei,
vbi facto firmamento in medio aquarum, subiun-
gitur, vocavitq. Deus firmamentum cœlum. A Moyse
autem extenuum fuit vocabulum, ad significandum
etiam cœlum empyreum.**